

万兴科技集团股份有限公司

2020 年度财务决算报告

2020 年，在万兴科技集团股份有限公司(以下简称“公司”)董事会领导下，经过公司管理层和全体员工的共同努力，公司营业收入和企业收益实现了较快增长。现结合公司会计报表数据，将公司 2020 年财务决算情况报告如下：

公司 2020 年度财务报表已经大华会计师事务所(特殊普通合伙)审计验证，并出具了大华审字[2021]007017 号标准无保留意见的审计报告，会计报表反映的主要财务数据如下：

一、2020 年年度主要财务数据

单位：元

项目	2020 年度	2019 年度	同比增减
营业总收入	976,477,439.98	703,474,142.60	38.81%
营业利润	143,447,485.14	84,186,656.34	70.39%
利润总额	140,002,362.24	84,030,944.00	66.61%
归属于上市公司普通股股东的净利润	125,237,982.65	86,260,745.23	45.19%
基本每股收益(元/股)	0.97	0.68	42.65%
加权平均净资产收益率	15.86%	12.84%	3.02%
项目	2020 年末	2020 年初	同比增减
总资产	1,064,410,782.73	902,960,094.43	17.88%
归属于上市公司股东的所有者权益	852,468,728.80	731,369,915.17	16.56%
股本(股)	129,947,040.00	81,427,500.00	59.59%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	6.56	8.98	-26.95%

报告期内公司经营情况良好，2020 年度实现营业总收入 97,647.74 万元，较上年同期增长 38.81%；实现营业利润 14,344.75 万元，较上年同期增长 70.39%；实现利润总额 14,000.24 万元，较上年同期增长 66.61%；实现归属于上市公司股东的净利润 12,523.80 万元，较上年同期增长 45.19%。

二、公司财务状况

1、资产项目重大变动情况分析

单位：元

项目	2020 年末		2020 年初		同比增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	121,741,792.91	11.44%	94,698,377.45	10.49%	28.56%
其他应收款	14,460,735.05	1.36%	7,377,085.57	0.82%	96.02%
应收账款	23,712,678.15	2.23%	16,482,884.41	1.83%	43.86%
存货	357,001.97	0.03%	8,592,024.38	0.95%	-95.84%
其他非流动金融资产	35,000,000.00	3.29%	2,500,000.00	0.28%	1300.00%
商誉	148,459,739.55	13.95%	111,601,318.43	12.36%	33.03%
其他非流动资产	98,159,598.30	9.22%	2,061,843.25	0.23%	4660.77%
资产总计	1,064,410,782.73	100.00%	902,960,094.43	100.00%	17.88%

变动情况说明：

(1) 报告期内，货币资金较年初增加 28.56%，主要系本期经营性现金净额增加及收回银行理财投资所致。

(2) 报告期内，其他应收款较年初增长 96.02%，主要系本期增加办公室租面积相应押金增加，以及广告供应商保证金增加所致。

(3) 报告期内，应收账款较年初增加 43.86%，主要系主要系销售收入增长所致。

(4) 报告期内，存货较年初减少 95.84%，主要系智能家居业务库存减少所致。

(5) 报告期内，其他非流动金融资产较年初增加 1,300.00%，主要系增加长沙相泰互盈投资合伙企业（有限合伙）投资款所致。

(6) 报告期内，商誉较年初增加 33.03%，主要系并购北京磨刀刻石科技有限公司 56.6647% 股权所致。

(7) 报告期内，其他非流动资产较年初增加 4,660.77%，主要系预付湖南长沙办公楼定金所致。

2、负债项目重大变动情况分析

单位：元

项目	2020 年末	2020 年初	同比增减
----	---------	---------	------

	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
合同负债	22,059,114.66	2.07%	7,049,461.85	0.78%	212.92%
应付职工薪酬	81,849,334.13	7.69%	50,924,274.25	5.64%	60.73%
应交税费	16,053,827.56	1.51%	10,016,860.91	1.11%	60.27%
负债合计	236,053,478.87	22.18%	202,597,940.87	22.44%	16.51%

变动情况说明：

(1) 报告期内，合同负债较年初增长 212.92%，主要系软件服务等分期确认收入预收款增加所致。

(2) 报告期内，应付职工薪酬较年初增长 60.73%，主要系人员增长导致本期计提的 2020 年度员工奖金及计提的 2020 年 12 月员工工资增加所致。

(3) 报告期内，应交税费较年初增加 60.27%，主要系本期期末应交个人所得税和日本消费税增加所致。

3、成本、费用情况分析

单位：元

项目	2020 年度	2019 年度	同比增减
营业成本	50,284,631.32	43,079,693.28	16.72%
销售费用	440,820,383.10	337,171,471.77	30.74%
管理费用	142,059,536.33	102,830,339.60	38.15%
研发费用	218,609,339.50	155,569,811.67	40.52%
信用减值损失	4,275,438.60	-5,850,802.06	173.07%

变动情况说明：

(1) 报告期内，营业成本较上年同期增长 16.72%，主要系按新颁布的会计准则，本期将平台手续费重分类至营业成本所致。

(2) 报告期内，销售费用较上年同期增长 30.74%，主要系本期营销推广费用随营业收入增长增加所致。

(3) 报告期内，管理费用较上年同期增长 38.15%，主要系管理干部及职能人员增加导致人力成本增长、办公面积增加所致。

(4) 报告期内，研发费用较上年同期增长 40.52%，主要系加大研发投入，增加研发人员所致。

(5) 报告期内，信用减值损失发生减少 173.07%，主要系收回的 2019 年度部分坏账所致。

4、现金流量情况

单位：元

项目	2020 年度	2019 年度	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	195,357,831.51	123,244,800.28	58.51%
投资活动产生的现金流量净额	-130,412,699.47	-179,581,406.16	27.38%
筹资活动产生的现金流量净额	-43,807,201.05	-12,908,180.00	-239.38%
现金及现金等价物净增加额	21,282,925.68	-68,927,469.61	130.88%

变动情况说明：

(1) 报告期内，经营活动产生的现金流量净额同比增长 58.51%，主要系本期软件销售收入增加所致。

(2) 报告期内，投资活动产生的现金流量净额同比增长 27.38%，主要系本期减少购买银行结构性存款产品所致。

(3) 报告期内，筹资活动产生的现金流量净额同比下降 239.38%，主要系公司本期分配股利、支付信用卡保证金、限制性股票回购所致。

报告期末，公司财务状况良好，总资产为 106,441.08 万元，较期初增长 17.88%；归属于上市公司股东的所有者权益为 85,246.87 万元，较期初增长 16.56%；归属于上市公司股东的每股净资产 6.56 元，较期初减少 26.95%。

万兴科技集团股份有限公司

董事会

2021 年 4 月 16 日